HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM MỸ

Số: 03/2006/NQ-HĐND
	           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Cẩm Mỹ, ngày 12 tháng 7 năm 2006

   NGHỊ QUYẾT

Về mục tiêu, giải pháp thực hiện chương trình giảm nghèo
của huyện Cẩm Mỹ giai đoạn 2006 - 2010.

—————————
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ

KHÓA I - KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI - kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI- kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Sau khi xem xét Tờ trình số 644/TTr-UBND ngày 10/7/2006 của UBND huyện; báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện và tổng hợp các ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại tổ đại biểu và tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua đề án thực hiện chương trình giảm nghèo giai đoạn 2006 - 2010 theo Tờ trình số 644/TTr-UBND ngày 10/7/2006 của UBND huyện với các định hướng chính sau đây:

- Trong 5 năm (2006 - 2010) giảm khoảng 2.676 hộ trong tổng số 3.093 hộ nghèo đầu kỳ và chỉ còn 1,5% so với tổng số hộ dân cư.

- Đối tượng trọng điểm của chương trình giảm nghèo là những xã nghèo, ấp nghèo, vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số.

- Phấn đấu đến giữa năm 2007 xóa cơ bản 29 hộ nghèo thuộc diện chính sách trên địa bàn huyện.

- Thực hiện với 3 giải pháp lớn:

+ Điều tra nắm chắc số hộ vượt nghèo theo chuẩn mực mới. Thực hiện tốt chính sách tín dụng cho người nghèo và sau vượt nghèo, mỗi năm giải ngân khoảng 500 triệu đồng từ nguồn Ngân hàng chính sách xã hội, cùng với tổng số dư nợ hiện nay (10,05 tỷ đồng) để bổ sung nguồn vốn cho hộ nghèo vay từ 7 - 10 triệu đồng/hộ

+ Xây dựng nhà tình thương cho hộ nghèo: Mỗi năm huy động số tiền 600 triệu đồng để xây dựng nhà tình thương, đến năm 2010 giải quyết xong 450 hộ chưa có nhà ở và cơ bản xóa nhà tạm.

+ Nâng cao hiệu quả các dự án và các chương trình lồng ghép, đầu tư cơ sở hạ tầng, chương trình hỗ trợ đồng bào dân tộc theo quyết định số 134/2004/QĐ-TTg ngày 20/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2. Giao cho Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai phê duyệt đề án và xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể hàng năm để tổ chức chỉ đạo thực hiện thắng lợi Nghị quyết này; HĐND các xã xây dựng nghị quyết chuyên đề về chương trình giảm nghèo ở địa phương. Định kỳ tổng kết đánh giá kết quả quá trình tổ chức thực hiện theo từng năm và cả quá trình giai đoạn 2006 - 2010.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Cẩm Mỹ khóa I, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2006.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.

	            CHỦ TỊCH

         Bùi Hữu Hạnh